Hüseyin’e ulaştığı, hem
anne hem baba tarafından Hz. Ali’de birleştiği görülmektedir.

Şeyh Sa‘deddin’e oğlunun adına nisbetle “ Ebü’l-Ekhel”, baba-
sının soyu Hz. Hasan’a ulaştığı için “el-Hasenî”, anne tarafından soyu

2 Meselâ, Ziyâeddin Ahmed b. Muhammed el-Veterî (ö. 970/1562) Ravza-
tü’n-nâzırîn adlı eserinde, Veterî’nin rivayetini esas alan Şeyh Ahmed b. Mu-
hammed el-Mehdî er-Rifâî (ö. 1220/1805) Tayyü’s-sicil’de, Şeyh Ahmed’in
yolunu takip eden Ebü’l-Hüdâ es-Sayyâdî (ö. 1328/1909) er-Ravzü’l-besâm
adlı kitabında, Hayreddin ez-Ziriklî el-A‘lâm’da Cebâvî’nin vefat tarihini
621 (1224) olarak kaydeder (bk. Ziriklî, el-A‘lâm, III, 133). Üçüncü grup
eserler silsilesi içerisinde mütalaa edebileceğimiz Hulâsatü’l-eser’de Muhibbî
(ö. 1092/1681), Şeyh Sa‘deddin’in ölüm tarihi olarak 700 (1300) veya 736’yı
(1335) gösterirken, Esmâr-ı Esrâr müellifi Mehmed Sâmî, doğum ve ölüm
tarihlerini 593-700 (1197-1300) olarak verir ve şeyhin 107 yıl yaşadığını
kaydeder (Muhibbî, Hulâsatü’l-eser, I, 33; Mehmed Sâmi, Esmâr-ı Esrâr, s. 7).

Meydan ( Kubaybat) mahallesindeki bu zâviye Şam’da olduğu
kadar bütün İslâm âlemindeki Sa‘dîler’in merkezi sayılmakta, şeyhi
de bütün Sa‘dîler’in pîri kabul edilmiştir. Tarih boyunca halife atama-
sı Meydan Zâviyesi postnişininin onayı ile olmuştur. Zâviye ilk defa
Beytülcin köyünden gelen Şeyh Hasan el-Cennânî (ö. 914/1508) ta-
rafından imar edilmiştir. Şeyh Hasan’a, Ali b. Meymûn (ö. 917/1511)
gibi âlimler ve İbn Tolun (ö. 953/1546) gibi devrin tarihçileri inti-
sap etmiştir. Şeyh Hasan’dan sonra yerine geçen oğlu Şeyh Hüseyin
(ö. 1000/1591) ve onun oğlu Şeyh Muhammed Sa‘deddin el-Asgar
(ö. 968/1578) zamanında tarikat Şam’da daha da kökleşmiştir.15

15 Bûrînî, Terâcimü’l-a‘yân, I, 40; Gāzî, et-Tarîkatü’s-Sa‘diyye, II, 21-24.

XIX. asra gelince bunlar-
dan dokuzu metruk kalmış, yirmi iki tekke canlılığını korumuştur.
Bunların en meşhurları şunlardır: Birincisi Ebü’l-Vefâ’nın Eyüp’te
kurduğu ve kendinden sonra Gözoğlu Şeyh Hüseyin Efendi’nin
(ö. 1151/1738) postnişinliğine geçtiği Taşlıburun (Lagarî) Dergâhı;
ikincisi Abdüsselâm eş-Şeybânî (ö. 1165/1752) tarafından kurulan
Abdüsselâm Tekkesi; üçüncüsü Süleyman Sıdkı (ö. 1190/1777) ve
Mustafa İzzî (ö. 1239/1824) efendilerin postnişinlik yaptığı Sütlüce
Hasîrîzâde Dergâhı’dır. Şehir hayatına Taşlıburun Tekkesi ile Vefâiy-
ye , Abdüsselâm Tekkesi ile Selâmiyye girmiştir. Hasîrîzâde Tekke-
si’nin son şeyhi Meclis-i Meşâyih reisliği de yapan ve on üç eser telif
eden Mehmed Elif Efendi’dir (ö. 1927).

3. Muhammed Ziyâd Efendi (ö. 1205/1790): Samatya’da Ka-
demişerif Tekkesi şeyhidir.

4. Lebîb veya “ Lebîbâ” lakabıyla tanınan Hüseyin Efendi
(ö. 1181/1767): Anadolu kadılarındandır. 1181’de (1767) vefat et-
miştir. Üsküdar’da Seyit Ahmed deresinde medfundur.

5. Şeyh Süleyman Âcizî el-Pirizrenî (ö. 1150/1737-38): Tari-
katı Balkanlar’da yaygınlaştırmıştır, Sa‘diyye’nin Âciziyye kolunun
pîridir.

6. Seyyid İsmâil el-Kânî el-Aksarâyî el-İstanbûlî.

7. Zincirî Şeyh Ali el-Bursevî: Tarikatı Bursa’da yaygınlaştır-
mıştır.

8. Şeyh Süleyman b. İbrâhim el-Halebî: Tarikatı Halep’te yay-
gınlaştırmıştır.

9. Şeyh Muhammed Nûreddin el-Cerrâhî (ö. 1133/1720).

İstanbul’da Vefâiyye Kolu

İstanbul’daki ilk Sa‘dî Tekkesi olma özelliği taşıyan Eyüp Taş-
lıburun Tekkesi, Eyüp kadılığı rütbesini de üzerinde bulunduran
Gözoğlu Şeyh Hüseyin Efendi (ö. 1151/1738) ile birlikte Sa‘diyye’nin
Vefâiyye koluna intikal etmiştir. Rivayetlere göre Gözoğlu Hüseyin
Efendi aslen Halvetî-Sinânî şeyhi imiş. Taşlıburun Tekkesi’nde Sinânî
âyini icra ederken felç geçirmiş, bir hayli sıkıntı çekmiştir.

Otuz yedi civarındaki eseri
içerisinde en kıymetlisi sayılan Türk Şairleri Ansiklopedisi’ni tamam-
layamadan vefat etmiş, Hallaç Baba Dergâhı hazîresinde seleflerinin
yanına defnedilmiştir. İlm-i Tasavvuf (İstanbul 1341/1922), Bektâşî
Şairleri (İstanbul 1930), Pîr Sultan Abdal (İstanbul 1929), Âşık Ömer
(İstanbul 1936), Gevherî (İstanbul 1928), Halk Şairleri ( Konya 1927)
gibi ansiklopedik mahiyette eserleri vardır. Daha çok Bektaşî şairlere
ait biyografiler yazmıştır. Harap olan tekke binası, çatısı çökmüş olan
türbe yıktırılarak yerleri şimdiki Halil Rüştü İlköğretim Okulu bahçe-
sine katılmıştır. Türbede altı sanduka (Ali Efendi, Şeyh Mehmed Emin
Efendi (ö. 1292/1875), Ahmed Ferid Efendi, İbrâhim Zihni Efendi),
bir doksan dokuzluk tesbih, iki kırık fener ve 1301 (1884) tarihli bir
levha bulunmaktaydı. Hazîrede bulunan 1250 (1834) tarihli bir kabir,
bugün etrafı çevrilmiş olarak okul bahçesinde kalmıştır.

Üsküdar’da Celvetiyye’den Sa‘diyye’ye geçen ikinci mekân
Malatyalı İsmâil Ağa Tekkesi’dir. 1241 (1825) yılına kadar mektep
olarak görülen bu mekâna Sa‘diyye tarikatından Şeyh Ahmed Cemal
Efendi (ö. 1247/1831) meşihat koymuş, kayıt altına almıştır. Yerine
damadı ve halifesi Fethi Efendi (ö. 1277/1860) postnişin olmuştur.
Tomâr-ı Tekâyâ’ya göre Fethi Efendi Ahmed Cemâlî Efendi’nin oğlu,
Taşlıburun kolundan (Vefâiyye ) Hâfız Mustafa Vehbi Efendi’nin

İstanbul’da tarikatın müntesibi olan en tanınmış ailelerden
birisi Bedreddinzâde’lerdir. Sa‘diyye’nin XVIII. asırdan XIX. asrın
sonlarına kadarki tarihine damgasını vuran bu ailenin kurucusu,
Mehmed Esad Efendi’nin oğlu Seyyid Bedreddin’dir (ö. 1171/1757).
Kendi adına kurduğu Samatya’daki Sa‘dî merkezi, Bedreddinzâdeler
Tekkesi adıyla tanınmıştır. Bu tekke, Mirzâ Baba Tekkesi ve Kade-
mişerif Tekkesi’nin gelişmesine de katkı sağlamıştır. XVIII. asırda
Bedreddinzâdeler Tekkesi’nde postnişin olan şeyhler sırasıyla şunlar-
dır: Bedreddin Efendi (ö. 1171/1757-58), oğlu Mehmed Sâdık Efen-
di (ö. 1190/1776-77), İbrâhim Efendi (ö. 1195/1780-81), Mehmed
Nûreddin Efendi (ö. 1217/1803), Mehmed Muhyiddin ve Mehmed
Sâdeddin Efendi.

Eyüp’te Uluca Baba Mescidi yakınlarındaki Abdülkadir Hâkî
Baba Zâviyesi de Sa‘diyye tarikatına merkezlik etmiştir. Tekke şeyhi
önce bu makamda icrâ-yı âyin üzere iken daha sonra Taşlıburun
Tekkesi’ne geçen Şeyh Ahmed Eyyûbî’dir.

halifesi Halepli Mustafa Efendi ile birlikte gelmiştir. Erzincanlı Ali
Efendi’den (ö. 1149/1736) sonra boş kalan Zincirî Ali Efendi Tek-
kesi’ne, Üftâdezâde Şeyh Mustafa Efendi’nin kendine ait meşihat
hakkını Halepli Mustafa Efendi’ye vermesiyle birlikte dergâh Sa‘dî
tekkesine dönüşmüştür.48

Şeyh Mustafa Efendi (ö. 1212/1797), haksız yere idam edilmek
üzere olan bir genci darağacında dondurup idamdan sonra ayılttığı
için tekkesi “ Dondurma Tekkesi” adıyla anılmaya başlamıştır.49 Yine
yerine geçen oğlu Şeyh Mehmed Said Hüsnü Efendi de (ö. 1230/1815)
tezyif yani karalama amacıyla dergâha gelen tarikat düşmanı iki kişiyi
mahfilde dondurması, akabinde de derviş etmesi gibi kerametlerle ta-
nınmıştır. Mehmed Said Efendi’den sonra bütün Anadolu, Rumeli ve
Hicaz’ı gezmiş olan Şeyh Abdüsselâm Efendi (ö. 1283/1866), Damat
Halil Paşa, Süleyman Paşa gibi devlet ricalinin hürmetini kazanmış
olan Şeyh Mustafa Haydar Efendi (ö. 1297/1879) dergâh postuna
geçmiştir.

Mustafa Haydar Efendi (ö. 1292/1875) İstanbul’da Sancaktar
Dergâhı şeyhi Hâfız Şeyh Mehmed (Tâzi) Efendi’den hilâfet almış,
tarikatın önde gelenlerinden olup sesi ve sadâsı etkileyici, âşikane
tavırlı imiş. Damat Halil Paşa, Süleyman Paşa ve diğer devlet büyük-
lerinin hürmetine mazhar olmuş; Abdülmecid Han tarafından, Bursa
defterdarı ve İstanbul’da Etyemez Dergâhı’nda medfun olan Mustafa
Efendi aracılığıyla dergâh yeniden yaptırılmıştır.50

Mehmed Nûreddin Efendi (ö. 1321/1903), İstanbul’da Hz.
Hüdâyî’nin âsitânesinde, bir müddet de Şirket-i Hayriyye’de bulun-
muş ve 1321’de (1903), Üsküdar Şeyh Camii’nde vefat etmiştir. Bun-
dan sonra tekke meşihatına Cemil Efendi geçmiştir.

Cemil Efendi Sakız İsyanı’nda esir olarak getirilmiş bir ailenin
çocuğudur.

Balkanlar’da Âciziyye Kolu

Balkanlar’da Sa‘diyye, İşkodralı Süleyman Efendi (ö. 1150/
1737-38) ve lakabına nispet edilen Âciziyye kolu vasıtasıyla ya-
yılmıştır. Şeyh Süleyman Âcizî Baba (ö. 1160/1747), 1637 yılında
İşkodra’ya yakın bir köyde doğmuştur. Babasının adı Hüseyin’dir.
Medrese eğitimini İstanbul’da tamamladıktan sonra tarikat icâzeti-
ni Şamlı Ebü’l-Vefâ’dan almış,56 1699-1700 yılında Yakova’ya ge-
lip tarikatını neşretmeye başlamıştır.

Mehmed Galib Efendi (ö. 1279/1862) 1245 (1829) yılında babası
Mehmed Emin Efendi’nin yerine âsitâneye şeyh olmuş, “ Kovacızâde”
lakabıyla meşhur olmuş, otuz dört sene bu görevi sürdürmüştür.
Teselya Yenişehri’ndeki Sa‘dî Dergâhı şeyhi Muhammed Efendi onun
halifelerindendir.

Mehmed Galib Efendi’nin vefatıyla oğlu Yahyâ Efendi
(ö.

Tekkelerin kapatılmasından sonra metruk ka-
lan ve zamanla harap olan tekke, yerine Koca Ragıb Paşa İlköğretim
Okulu yapılmıştır.

Sa‘diyye’nin Eyüp ve İstanbul’dan sonra Üsküdar’da faaliyete
geçirdiği ilk tekke Yağcızâde (Balabânî) Tekkesi’dir. İlk defa İsfendi-
yaroğlu Şeyh Balaban Ahmed Baba (ö. 1047/1637) tarafından XVII.
asrın ilk çeyreğinde inşa edilmiştir. Mescidin yapılışından yaklaşık
bir buçuk asır sonra Mehmed Galib Efendi’nin halifesi Ahmed Said
Efendi (Yağcızâde) (ö. 1191/1777) mescide meşihat koyarak tarikat
âyinlerine başlamıştır. Tekkede Sa‘diyye’yi temsil eden şeyhler sıra-
sıyla şunlardır: Yağcızâde Ahmed Said Efendi (ö. 1191/1777), Said
Efendi’nin oğlu Ahmed Efendi (ö. 1199/1784), Mehmed Said Efendi
(ö. 1207/1792), Balabânî Şeyh Ahmed Celvetî (ö. 1230/1815), Şeyh
Yâkub Mudanyavî’nin oğlu Mehmed Nizâmeddin Sûzî Efendi (ö. 23
Cemâziyelâhir 1239/7 Mart 1823). Celvetî-Sa‘dî şeyhi olan Nizâmed-
din Sûzî Efendi ile birlikte tekkede, Sa‘dî-Celvetî âyinleri birlikte ya-
pılmaya başlanmıştır. Bu minval üzere devam eden şeyhler şunlardır:
Mehmed Emin Efendi (ö. 1245/1829), Nizâmeddin Efendi’nin oğlu
Mehmed Emin Efendi (ö. 1297/1879), Rumelihisarı İmamı Mehmed
Emin Efendi (ö. 1302/1885), tekkenin ikinci bânisi Ayşe Sıdıka Ha-
nım’ın eşi meşhur bir hattat olan Şeyh Mehmed Âşir Efendi (ö. 19
Şubat 1323/19 Ekim 1905). Mehmed Emin Efendi’nin oğlu ve Nakşî
şeyhi olan Mehmed Âşir Efendi ile Nakşî ve Sa‘dî âyinleri birlikte
yapılmaya başlanmıştır.

Tevfik Kirbâsî Hoca Neşet Efendi’nin akrabasındandır.
III. Selim döneminden itibaren cumartesi günleri tarikat âyinlerini
icra etmiş, 8 Cemâziyelâhir 1234 Cumartesi günü vefat etmiştir. Ye-
rine halifesi Sıvacı Sâdık Efendi (ö. 1237/1821) geçmiş, bir müddet
sonra vefat edince Mûsâ Çavuş Mescidi metruk kalmıştır. Bundan
sonra tekke meşihatına Rifâî ve Nakşî şeyhleri geçmiştir.

Edirnekapı, Salmatomruk civarında Sa‘diyye’den Çakır
Ağa Dergâhı şeyhlerinin ise genelde Ejder Tekkesi ile sıkı bağları-
nın olduğu anlaşılmaktadır. Çakır Ağa Tekkesi’nde postnişin olan
şeyhler şunlardır: Ejder Efendi halifesi Seyyid Edhem Sabri Efendi
(ö. 1243/1827), Ejder Efendi’nin bir başka halifesi olup Medine’de
vefat eden Ahmed Sabri Efendi (ö. 1255/1839), Eyüplü Kantarcı
Şeyh Hulûsi Efendi (ö. 1287/1870), Şeyh Hulûsi Efendi’nin halife-
si Ali Haydar Efendi (ö. 1301/1883) ve Şeyh Hasan Hüsnü Efendi
(ö. 1308/1890).

1200’de (1785) Rifâiyye’ye mensup Şeyh Kemâleddin Baba’nın
vefat etmesiyle Fatih İbrâhim Çavuş mahallesinde yer alan Kelâmî
Tekkesi’ne Şeyh Seyyid İbrâhim Edhem el-Vehbî postnişin olmuş,
1851’de vefat edene kadar burada Sa‘diyye’yi temsil etmiştir.

İstanbul’da hakkında yeterli bilgi bulunmayan diğer Sa‘dî tek-
keleri ise şunlardır: Otakçılar’da Sır Tekke, Fatih Eğrikapı’da Battal
Gazi Tekkesi, Aksaray’da Câfer Ağa Tekkesi, Okmeydanı’nda Şeyh
Cevher Dergâhı, Arpacı Tekkesi, Fatih’te Gureba Hüseyin Ağa (Kır-
kağaçlı Sa‘dî) Tekkesi. Buna göre İstanbul’da otuz üç adet Sa‘dî tek-
kesinin var olduğu ileri sürülebilir.

Herhangi bir tekkede görevi olmamasına rağmen Üsküdar’da
medfun bulunan Hüseyin Efendi de (ö. 1181/1767) dikkatlerimizi
çeken meşhur Sa‘dîler’den birisidir. “Lebîb” veya “ Lebîbâ” lakabıy-
la tanınan Hüseyin Efendi’nin Şamlı İbrâhim Ebü’l-Vefâ’nın halifesi
olduğunu yukarıda söylenmişti. Anadolu kadılarındandır. 1181’de
(1767) vefat etmiştir. Üsküdar’da Seyyid Ahmed Deresi’nde med-
fundur.

İzmir’de Sa‘diyye

İzmir’e Sa‘diyye Balkanlar’dan yapılan göçlerle gelmiştir. Tari-
katı şehre getiren Mehmed Vehbî Efendi’dir ( İzmir, ö. 1303/1885).